Conselho Municipal de Turismo do Município de Praia Grande

Estância Balneária

ATA DA 81º REUNIÃO ORDINARIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO DA ESTANCIA DE PRAIA GRANDE

ATA DA 81º REUNIÃO ORDINARIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO DA
ESTÂNCIA DE PRAIA GRANDE

 (31 DE AGOSTO DE 2023)

Aos 31 (trinta e um) dias do mês de agosto de 2023 (dois mil e vinte e três), às 10h30

ocorreu na Casa dos Conselhos, sito a Rua Xavantes, 51, Vila Tupi Praia Grande, reuniram-se

em reunião ordinária do Conselho Municipal de Turismo da Estância de Praia Grande (Comtur

PG) os seguintes conselheiros e convidados que se encontram ao final dessa ata.

A reunião foi presidida pelo Presidente Interino do Conselho Municipal de Turismo da

Estância de Praia Grande, Almir Douglas de Oliveira Marcellino. O mesmo agradeceu a presença

de todos para as discussões do dia.

Os assuntos debatidos na reunião:

- Análise e Aprovação da Ata da 80ª Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Turismo

da Estância de Praia Grande;

Sem nenhuma objeção por parte dos presentes, por unanimidade a ata da 80º reunião ordinária

do Conselho Municipal de Turismo da Estância de Praia Grande foi aprovada.

- Processo de Ranqueamento das Estancias do Estado de São Paulo;

O Presidente Interino do Conselho Municipal de Turismo da Estância de Praia Grande, Almir

Douglas de Oliveira Marcellino fez uma síntese sobre as categorizações em que Praia Grande

se encontra no panorama do turismo nacional, com ênfase no Mapa de Regionalização do

Turismo e no final de semana do dia 18 e 19/08/2023 ocorreu na cidade de Atibaia, reunião da

Associação dos Prefeitos das Cidades Estancias do Estado de São Paulo (APRECESP), que

contou com a presença dos gestores e técnicos de turismo das Estancias, dentre eles o

Presidente Interino do Conselho Municipal de Turismo da Estância de Praia Grande, Almir

Douglas de Oliveira Marcellino  e no dia 18/08/2023, contou com a participação Vanilson Fickert,

Diretor Técnico da Secretaria de Turismo e Viagens do Estado de São Paulo, onde nesse dia ele

apresentou as primeiras informações referentes ao processo de ranqueamento das Estancias e

Municípios de Interesse Turístico (MITs) do Estado de São Paulo, com início previsto para o mês

de setembro.

De acordo com a Lei 1261/15, as Estancias e Municípios de Interesse Turístico (MITs) passam

por um processo de avaliação de forma bienal. A cada resultado, pode modificar a configuração

turística do Estado de São Paulo, principalmente no que cerne na questão financeira, em que as

verbas são destinadas aos municípios. Enquanto para os MITs são fomentados a eles R$

600.000,00 / ano, para as estâncias são destinadas milhões de reais, dependendo do tipo de

obra.

Conselho Municipal de Turismo do Município de Praia Grande

Estância Balneária

ATA DA 81º REUNIÃO ORDINARIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO DA ESTANCIA DE PRAIA GRANDE

Sobre esse processo, são avaliados vários itens, como a questão de infraestrutura da cidade, os

equipamentos turísticos, se a cidade recebeu as verbas de fomento, etc. A pontuação máxima

delas podem chegar a 100%. E as cidades que não alcançarem essa numeração (no caso as

últimas cidades estancias), podem cair para a categoria de Municípios de Interesse Turístico

(MITs). As cidades consideradas Municípios de Interesse Turístico (MITs) que alcançarem esse

índice podem subir para a categoria de Estância. O Presidente Interino do Conselho Municipal e

Turismo da Estância de Praia Grande, Almir Douglas de Oliveira Marcellino salientou que as

estâncias com mais de 200000 habitantes que não conseguirem esse índice, podem cair para a

categoria de MIT, sem possibilidade de subir, uma vez que o número de habitantes é considerado

também um índice para ser considerada uma estancia, onde somente cidades com até 20000

habitantes podem alçar esse status. Por isso que é salientado a questão do Cadastur e outras

ferramentas de fomento ao empresariado local.

O Pres. Interino do Conselho Municipal de Turismo da Estância de Praia Grande, Almir Douglas

de Oliveira Marcellino apresentou alguns números do último ranqueamento para que os

conselheiros tenham uma noção sobre como funciona o processo e as cidades que subiram para

a categoria de estância.

Leandro Araújo (Suplente da Secretaria de Cultura e Turismo da Estancia de Praia Grande) frisou

a questão do Portal de Turismo da Cidade de Praia Grande, uma vez que acaba fomentando o

turismo local.

Eva Theodoro (suplente da Associação Comercial e Empresarial de Praia Grande) perguntou

referente ao mutirão do Cadastur na área gastronômica. Segundo Leandro Araújo frisou que de

momento foi realizada uma pausa, em virtude das realizações dos eventos na cidade como o

Praia Games e o Desfile de 07 de Setembro. Será proposta uma nova data.

O Pres. Interino do Conselho Municipal de Turismo da Estância de Praia Grande, Almir Douglas

de Oliveira Marcellino comentou que o ultimo ranqueamento do Estado ocorreu há três anos

atrás e sobre a verba DADETUR também conta como pontuação no Ranqueamento do Estado

de São Paulo. Foram citadas as obras da Cidade Ocian, onde foi completada a cobertura do

centro local, a reforma da entrada da cidade defronte ao Palácio das Artes, a Praça Zumbi dos

Palmares, são exemplos que a verba foi usada para incrementar a infra-estrutura turística.

Elizamara Tirlone (Agente Administrativa – Diretoria de Planejamento da Secretaria de Cultura e

Turismo da Estancia de Praia Grande) frisou a atualização do inventario turístico da cidade e

pediu a colaboração de todos os órgãos públicos da cidade para a fomentação de dados (saúde,

meio ambiente, cultura, educação, etc).

O Pres. Interino do Conselho Municipal de Turismo da Estância de Praia Grande, Almir Douglas

de Oliveira Marcellino frisou que Praia Grande ficou em 4º lugar no processo de Ranqueamento,

atrás de Ubatuba, Atibaia e Peruíbe e que a tendência é de subida e as cidades que caíram para

Conselho Municipal de Turismo do Município de Praia Grande

Estância Balneária

ATA DA 81º REUNIÃO ORDINARIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO DA ESTANCIA DE PRAIA GRANDE

MIT foi Poá, Igaraçu do Tiete e Campos Novos Paulista. Já de MITs para Estancias, subiram

Araras, Barretos e Paraibuna. Araraquara e São Bernardo do Campo só não subirem devido ao

número de habitantes (mais de duzentos mil habitantes).

- Atualização do Inventário do Plano Diretor de Turismo da Estancia de Praia Grande;

Desde  o início de 2023, a Secretaria de Cultura e Turismo da Estancia de Praia Grande (Sectur),

através de sua subsecretaria está realizando incursões em diversos estabelecimento para

atualizar o Plano Diretor de Turismo da Estancia de Praia Grande, em que a cada 03 anos tem

de ser atualizado, em virtude de diversos programas, como o Programa de Regionalização do

Turismo (Governo Federal) em que estamos na categoria A e o Ranqueamento (Governo do

Estado de São Paulo) em que estamos entre as 70 estancias turísticas do Estado de São Paulo.

Leandro Araujo (suplente da Secretaria de Cultura e Turismo da Estancia de Praia Grande)

explanou sobre o modus operandi da atualização, com a visita a estabelecimentos comerciais,

gastronômicos, hoteleiros e afins.

Eva Theodoro (ACEPG) enfatizou a parceria com a pasta na organização do Plano Diretor de

Turismo da Estancia de Praia Grande, com o aviso aos comerciantes da visita dos funcionários

aos seus estabelecimentos.

O Presidente Interino Almir Douglas de Oliveira Marcellino agradeceu a equipe da Associação

Comercial e Empresarial de Praia Grande pela abertura oferecida no ultimo café da manhã com

os empresários, organizado em junho pela Associação Comercial e Empresaria de Praia Grande,

além de divulgar a página de turismo da cidade: www.turismo.praiagrande.sp.gov.br

- Inclusão de demandas para o FUMTUR (Fundo Municipal de Turismo);

Sem demandas do Conselho Municipal de Turismo da Estancia de Praia Grande a serem

encaminhadas ao Fundo Municipal de Turismo da Estancia de Praia Grande (FUMTUR).

Foi indagada por Lucy Carvalho sobre o valor das taxas das feiras de artesanato. Para onde

seguem essa verba e para onde são destinadas. O Presidente Interino Almir Douglas de Oliveira

Marcellino frisou em um dos artigos do Fumtur para os demais presentes o que se pode fazer

com o fomento dos custos da Feira de Artesanato. Leandro Araujo frisou que os valores do

Pavilhão Jair Rodrigues, Kartodromo, Portinho e Palacio das Artes são destinadas para esse fim,

além de outras ferramentas.

http://www.turismo.praiagrande.sp.gov.br/

Conselho Municipal de Turismo do Município de Praia Grande

Estância Balneária

ATA DA 81º REUNIÃO ORDINARIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO DA ESTANCIA DE PRAIA GRANDE

 - Informes Gerais (Grupos de Trabalho, Cadastur, etc)

Cadastur: O Presidente Interino Almir Douglas de Oliveira Marcellino salientou que ocorrerá em

breve um mutirão de cadastro para a plataforma do Cadastur, porém ainda sem data definida.

Meio Ambiente e Conservação das Feiras de Artesanato: Lucy Carvalho (representante do

Setor de Artesanato) frisou a questão do meio ambiente, uma vez que houve o processo de

inscrição para o curso de monitores ambientais no núcleo Itutinga Pilões (Parque Estadual da

Serra do Mar). Frisou a questão dos banheiros, que é uma demanda antiga dos integrantes da

Feira de Artesanato e que turistas ao publicarem em redes sociais, apresenta a má impressão.

Além de pedir uma solução para as Feiras de Artesanato da Ocian e Guilhermina.

Frisou a construção da Casa do Artesão em Solemar, mas que precisaria de uma posição por

parte da municipalidade.

Leandro Araújo, respondeu as demandas de Lucy Carvalho, em que comentou sobre a

construção dos banheiros públicos, que o mesmo estão sendo construídos na extensão da orla

da praia. Explicou que algumas dessas demandas, já não são da autonomia do Comtur

(Conselho Municipal de Turismo), mas sim direto com a Secretaria de Cultura e Turismo da

Estancia de Praia Grande.

Pode-se solicitar os contentores para o deposito de lixo. Deve-se registrar em ata, mas fica sob

responsabilidade da pasta.

Foi indagada por Lucy Carvalho sobre o valor das taxas das feiras de artesanato. Para onde

seguem essa verba e para onde são destinadas.

Eventos Locais: Praia Games seria realizado na semana seguinte, no Kartodromo, uma vez

que evento ganhou proporções e com  aumento de cobrança de ingresso: R$ 10,00 a

comemoração de aniversário do Palácio das Artes, a retirada de ingressos para o Cartas para

Leopoldina, Desfile de 07 de Setembro e adiado um dos eventos, o Baila Comigo.

Equipotel: O Presidente Interino Almir Douglas de Oliveira Marcellino comentou que é um dos

principais eventos do setor de hotelaria e equipamentos para hotéis e restaurantes da América

Latina e que deve organizar uma missão empresarial / turística para o evento no primeiro dia

(19/09/2023). Em virtude disso, pediu o empenho da Associação Comercial e Empresarial de

Praia Grande e Câmara de Dirigentes Lojistas de Praia Grande, além de outros participantes do

trade turístico para participar do evento, uma vez que atende as várias demandas do conselho

em relação a capacitação e qualificação dos membros em seus respectivos setores.

Feira de Artesanato Itinerante: no mês de setembro serão em três endereços: 03/09 no

Portinho, 17/09 na Praça Duque de Caxias e 24/09 na Vila Tupi, das 11h00 às 17h00.

Conselho Municipal de Turismo do Município de Praia Grande

Estância Balneária

ATA DA 81º REUNIÃO ORDINARIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO DA ESTANCIA DE PRAIA GRANDE

Salão São Paulo de Turismo: será realizado nos próximos dias 04 e 05/10/2023 no Centro de

Eventos São Luís, que contará com a presença de diversos destinos do Estado de São Paulo,

além das palestras sobre as políticas públicas de turismo do Estado de São Paulo.

O Presidente Interino Almir Douglas de Oliveira Marcellino agradeceu a Equipe da Secretaria de

Transito, através de seu superior Josimar Bispo pela condução do Grupo de Pedal do Sesc

Santos no último mês de agosto, pelas ruas da cidade de Praia Grande, a partir da divisa com

São Vicente, se estendendo ao Canto do Forte, uma vez que a cidade possui uma das maiores

vias cicloviarias da região e também em virtude da criação de uma Rota de Cicloturismo na

região.

A reunião foi finalizada as 11h59 da tarde.

Sem mais nada a declarar, eu Almir Douglas de Oliveira Marcellino, Presidente Interino

do Conselho Municipal de Turismo da Estância de Praia Grande, redigi a presente ata, assinada

por mim e presidente do órgão, acompanhada da lista de presentes e assinada pelos

participantes.

Praia Grande, 31 de agosto de 2023.

ENTIDADE NOME MEMBRO

Secretaria de Cultura e Turismo da Est. de Praia Grande Leandro Araújo Diniz Suplente

Secretaria de Governo Claudia Monteiro Titular

Secretaria de Assuntos Institucionais Flavia Lorenzo Titular

Secretaria de Meio Ambiente Rogério Barreira Suplente

Secretaria de Segurança Pública Luciana Ciriaco Fernandes Titular

Secretaria de Transito Josimar Bispo Titular

Secretaria de Esportes Rafael Carboni Titular

Associação Comercial Empresarial de Praia Grande Eva Theodoro Suplente

Setor de Agências de Viagens  Almir Douglas de Oliveira Marcellino Titular

Segmento de Gastronomia Wagner Fonseca Titular

Conselho Municipal de Turismo do Município de Praia Grande

Estância Balneária

ATA DA 81º REUNIÃO ORDINARIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO DA ESTANCIA DE PRAIA GRANDE

Segmento de Artesanato Lucylene Carvalho da Cunha Titular

Secretaria de Cultura e Turismo da Est. de Praia Grande Elizamara Tirlone Convidada

 Maria Elisabeth Silva Convidada

 Luiz Ap Santos Convidado

Em conformidade:

_______________________________   _______________________________

 Almir Douglas de O Marcellino    Fabricio Fernandes

        Presidente Interino                   Secretário Executivo COMTUR